
Uitvoeringsregeling subsidie natuurherstelmaatregelen Noord-Holland 2022 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland; 

  

Overwegende dat: 

  

het gewenst is om subsidie te verlenen voor het uitvoeren van natuurherstelmaatregelen zoals beschre- 

ven in de Natura 2000 beheerplannen voor de stikstofgevoelige N2000 gebieden; 

  

deze natuurherstelmaatregelen als doel hebben het verbeteren van de gunstige staat van instandhouding 

van een natuurlijk habitattype en/of de gunstige staat van instandhouding van soorten, zoals bedoeld 

in de Wet natuurbescherming, met een focus op stikstofgevoelige habitattypen of stikstofgevoelige 

leefgebieden van soorten; 

  

Gelet op artikel 2 van de Algemene subsidieverordening Noord-Holland 2011; 

  

Besluiten vast te stellen: 

  

Uitvoeringsregeling subsidie natuurherstelmaatregelen Noord-Holland 2022 

Artikel 1   
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. natuurherstelmaatregelen: maatregelen die zijn opgenomen in de beheerplannen voor de stikstof- 

gevoelige N2000 gebieden of die hier nog in opgenomen gaan worden. De maatregelen mogen 

in geen geval strijdig zijn met het vigerende Natura2000 beheerplan; 

b. nabeheer: tijdelijk beheer dat nodig is na het uitvoeren van natuurherstelmaatregelen. 

Artikel 2   
Subsidie kan worden verstrekt aan: 

a. natuurlijke personen die krachtens eigendom, erfpacht of een beheerovereenkomst zeggenschap 

hebben over het natuurterrein waarvoor subsidie wordt aangevraagd; 

b. privaatrechtelijke en publiekrechtelijke rechtspersonen, die krachtens eigendom, erfpacht of een 

beheerovereenkomst zeggenschap hebben over het natuurterrein waarvoor subsidie wordt aan- 

gevraagd; 

c. waterbeheerders als bedoeld in artikel 3 van de Waterwet. 

Artikel 3   
Gedeputeerde Staten kunnen een subsidie verstrekken voor het treffen van natuurherstelmaatregelen 

in: 

a. de Natura-2000 gebieden in de Provincie Noord-Holland; 

b. de natuurterreinen in de Oostelijke Vechtplassen die grenzen aan de Natura 2000-gebieden, voor 

zover het hierbij gaat om hydrologische maatregelen; 

c. gebieden buiten de Natura-2000 gebieden voor zover de maatregelen direct bijdragen aan de 

doelen van het naastgelegen Natura-2000 gebied. 

Artikel 4   
Subsidies van minder dan € 5.000,- worden niet verstrekt. 

Artikel 5   
Bij subsidies van minder dan € 10.000,- gaat geen subsidieverlening aan de subsidievaststelling vooraf. 

Artikel 6   
Een aanvraag om subsidie wordt uitsluitend ingediend op een door gedeputeerde staten beschikbaar 

gesteld formulier en bevat tenminste: 

a. een korte inhoudelijke beschrijving van de natuurherstelmaatregelen. 

b. een begroting van de kosten van de natuurherstelmaatregelen; 

c. een financieringsplan van de kosten van de natuurherstelmaatregelen; 

d. een situatiekaart waarop de locatie(s) van de natuurherstelmaatregelen zijn aangegeven. 

Nr. 3225 

PROVINCIAAL BLAD 22 maart 

2022 

Officiële uitgave van de provincie Noord-Holland 

Provinciaal blad 2022 nr. 3225 22 maart 2022 1 



Artikel 7   
1. Gedeputeerde Staten stellen voor het jaar 2022 een subsidieplafond vast van €29.000.000,-: 

2. Aanvragen om subsidie kunnen worden ingediend tussen 1 april 2022 en 1 januari 2023. 

3. Gedeputeerde staten kunnen in aanvulling op het in het eerste lid genoemde subsidieplafond, na 

afloop van de in het tweede lid genoemde periode, één of meer subsidieplafonds voor deze uit- 

voeringsregeling vaststellen. 

4. Gelijktijdig met het in het derde lid bedoelde besluit stellen Gedeputeerde Staten een periode 

vast, waarbinnen subsidieaanvragen kunnen worden ingediend. 

Artikel 8 prioritering 
1. Aanvragen om subsidie worden behandeld op volgorde van ontvangst. 

2. Wanneer een aanvrager op grond van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegen- 

heid heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van ontvangst van de aanvraag, de 

datum waarop de aanvraag is aangevuld. 

3. Indien meerdere aanvragen op dezelfde dag worden ontvangen en door honorering van deze 

aanvragen het subsidieplafond wordt overschreden, wordt de aanvraag met de laagste project- 

kosten als eerste in behandeling genomen. 

4. Gedeputeerde Staten beslissen binnen 13 weken na ontvangst van de aanvraag om subsidie. 

Artikel 9   
1. Een aanvraag om subsidie is tijdig ingediend indien deze binnen de in artikel 7, tweede dan wel 

vierde lid genoemde periode is ontvangen. 

2. Een aanvraag om subsidie die na de in het vorige lid genoemde datum wordt ontvangen, wordt 

geweigerd. 

3. Gedeputeerde staten beslissen binnen 13 weken na ontvangst van de aanvraag om subsidie. 

Artikel 10   
Subsidie wordt geweigerd: 

a. indien de natuurherstelmaatregelen reeds voor 1 januari 2022 zijn uitgevoerd; 

b. voor zover al subsidie is verstrekt voor dezelfde maatregel door gedeputeerde staten of door an- 

dere overheden en daardoor het totaal aan subsidie meer bedraagt dan 100% van de subsidiabele 

kosten van de natuurherstelmaatregel. 

c. De kosten van de aangevraagde maatregel naar het oordeel van GS niet voldoende in verhouding 

staan tot het te bereiken effect. 

Artikel 11   
Subsidie wordt verstrekt voor de volgende kosten: 

a. uitvoering van de natuurherstelmaatregelen en nabeheer; 

b. planvorming en -begeleiding, voorbereiding en toezicht, tot ten hoogste 35% van de totale subsi- 

diabele kosten van de natuurherstelmaatregelen; 

c. monitoring, voor zover nodig op grond van het op te zetten monitoringsprogramma, tot ten 

hoogste 2,5% van de totale subsidiabele kosten van de natuurherstelmaatregelen. 

Artikel 12   
1. De subsidie bedraagt ten hoogste 100% van de in artikel 11 genoemde subsidiabele kosten. 

2. Indien toepassing van het eerste lid zou leiden tot het overtreden van het verbod op het geven 

van staatssteun in de zin van artikel 107, eerste lid, van het Verdrag betreffende de werking van 

de Europese Unie, wordt het subsidiebedrag in afwijking van het eerste lid zodanig vastgesteld 

dat het totaal van alle subsidies voor de activiteit niet hoger is dan het bedrag dat op grond van 

de van toepassing zijnde vrijstellingsverordeningen van de Europese Commissie verstrekt mag 

worden. 

Artikel 13   
In de beschikking tot subsidieverlening kunnen nadere verplichtingen worden opgelegd. 

Artikel 14   
1. Een aanvraag tot vaststelling wordt ingediend binnen 13 weken na voltooiing van de maatregelen. 

2. Gedeputeerde staten stellen voor de aanvraag als bedoeld in het eerste lid een formulier ter be- 

schikking. 

3. Gedeputeerde staten beslissen binnen 13 weken na ontvangst van de aanvraag tot vaststelling 

van de subsidie. 

Provinciaal blad 2022 nr. 3225 22 maart 2022 2 



Artikel 15   
1. Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het provin- 

ciaal blad waarin zij wordt geplaatst. 

2. Deze regeling vervalt met ingang van 31 december 2027. 

3. Deze regeling wordt aangehaald als Uitvoeringsregeling subsidie natuurherstelmaatregelen 

Noord-Holland 2022. 

Haarlem, 8 maart 2022 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland 

A.Th.H. van Dijk, voorzitter. 

R.M. Bergkamp, provinciesecretaris 

Provinciaal blad 2022 nr. 3225 22 maart 2022 3 


